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کودک شما معلمش را دوست ندارد؟
شاید فرزند شما هم ازجمله دانش آموزانی باشد که نتوانسته 
با معلمش ارتباط برقرار کند و از حضور در کلاس او احساس 
مثبتی ندارد. محسن محمدی نیا معتقد است نباید از این 
احساسات فرزندمان نگران شویم و رفتاری شتاب زده 
داشته باشیم. این روانشناس و مشاور خانواده می گوید: »در 
این موارد والدین باید طوری موضوع را مدیریت کنند که 
احساس منفی کودک درباره معلمش، در درس و تکالیف 
مدرسه او تأثیر سوء نگذارد.« محمدی نیا ادامه می دهد: »شما 
نمی توانید یک کودک را مجبور کنید کسی را دوست داشته 
باشد، ولی می توانید به او کمک کنید با احساساتش طوری 

کنار بیاید که باعث بهبود مناسبات او با معلمش شود.« 
او توصیه می کند: »به کودک فرصت بدهید با شما درباره 
احساسش نسبت به معلمش و اینکه چه مشکلاتی با او 
دارد، صحبت کند .با دقت و حوصله حرف هایش را بشنوید 
و با صراحت و قاطع به کودک بگویید که باید با این معلم 
سازگاری کند، چون در زندگی آینده اش با اشخاصی برخورد 
خواهد کرد که شاید آنها را دوست نداشته باشد، ولی مجبور 

است با آنها کار کند.«
 این روانشناس معتقد است: والدین باید برای بهبود 
رابطه دانش آموز و معلمش مواردی را به او آموزش دهند. 
محمدی نیا توضیح می دهد: »در قدم اول به کودک آموزش 
دهید چگونه دانش آموزی مورد توجه باشد؛ مثلا به او 
بیاموزید که موقع تدریس، به صحبت های معلمش گوش 
کند. اگر معلم تکلیفی از دانش آموزان می خواهد، بدون 
لجبازی تکلیفش را تمیز و مرتب انجام دهد و مؤدب و 

خوش برخورد باشد.«

 برای همسرتان 
خط و نشان نکشید

به وجود آمدن اختلافات و دلخوری های جزئی با خانواده 
همسر طبیعی است، اما در زمان بروز این اختلافات، انتظار 
و موضع گیری شما نسبت به همسرتان اهمیت زیادی دارد. 
مطالب زیر توصیه های مریم یکتا، مشاور خانواده و عضو 
سازمان نظام روانشناسی و مشاوره است که به شما کمک 
می کند در این مواقع اجازه ندهید این اختلافات بر ارتباط 

شما و همسرتان تأثیر بگذارد.
 وقتی با خانواده همسرتان دچار اختلاف می شوید در خانه 
مدام برای همسرتان خط و نشان نکشید و به این فکر کنید 
که قرار نیست او به آنها درست رفتار کردن را آموزش دهد.

مردها در بسیاری از مواقع به خاطر اشتباهات خانواده  
خود شرمنده می شوند، اما وقتی خط و نشان کشیدن های 
همسرشان را می بینند و احساس می کنند در دعواهای زن 
و شوهری مظلوم واقع شده اند، تصمیم به انکار اشتباه های 
خانواده خود و جبهه گرفتن در برابر حرف های همسرشان 

می گیرند.
آنها به این فکر نمی کنند که رفتار خانواده شان درست بوده 
یا نه، بلکه تنها می خواهند در یک جنگ زن و شوهری بازنده 
نباشند. اگر نمی خواهید حمایت همسرتان را از دست 
دهید، شکایت های هر روزه  خود از اشتباه های خانواده اش 
را بر سرش آوار نکنید و از او نخواهید پیغام  های شما را به 

آنها برساند.
حساب خانواده همسرتان را از او جدا کنید و تا زمانی که 
اشتباه هایی را در رفتار شریک زندگی تان ندیده اید، به خاطر 

خطاهای دیگران او را مجازات نکنید.

کودک سالاری، جفا به کودک است
براساس پژوهش ها، فرزندسالاری از شیوه های تربیتی رو به رشد 
در بین خانواده های ایرانی است. خانواده هایی که خواسته کودک 
خود را بدون هیچ محدودیتی برآورده می کنند، درواقع به او اعتماد 

به نفس کاذب می دهند.
یکی از صدمات فرزندسالاری برهم خوردن تعادل در خانواده ها 
است؛ به نحوی که در اینگونه موارد تصمیم گیرنده نهایی دیگر 
یک نفر نیست و حتی در میان پدر و مادر و دیگر اعضای خانواده 

اختلاف و چندصدایی به وجود می آید.
فاصله عاطفی و همچنین اختلاف میان پدر و مادر در بین 
خانواده های فرزند سالار بسیار اتفاق می افتد؛ به طوری که در 
اینگونه موارد والدین برای برآوردن خواسته فرزند حاضرند از 
یکدیگر سبقت بگیرند و این رویه موجب توقع بیش از حد فرزند از 
والدین خواهد شد. همین موضوع باعث فشار بیشتر روی والدین 
شده و نه تنها از لحاظ روانی بلکه از نظر جسمی نیز آثار نامطلوبی 

روی آنها می گذارد.
فرزندان اینگونه خانواده ها درصورت برآورده نشدن خواسته 
و انتظاراتشان، به مرور نه تنها اعتماد به نفس خود را از دست 
می دهند، بلکه افرادی خشن و پرخاشگر شده و در بزرگسالی 
مبتلا به اختلال شخصیت وابسته که ریشه در شیوه تربیتی دارد، 

خواهند شد.
 برای جلوگیری و یا برون رفت از این اختلال در خانواده، والدین 
باید از ابتدای تولد کودکان، راه های اصولی تربیت فرزند را در پیش 
گیرند و چنانچه پدر و مادری در فرزند سالاری گرفتار شده برای از 
بین بردن این وضعیت باید ابتدا با انجام برخی رفتارها مانند حفظ 
اقتدار خود، تسلیم نشدن در برابر درخواست های نامعقول فرزند، 
ارائه توضیح برای عدم پذیرش خواسته فرزند و برنامه ریزی برای 
اجرای تعهدات و وعده های داده شده، از حاکمیت فرزند سالاری 

در خانواده بکاهند.

همکلاسی اتاق شیشه ای

خانواده های غربی، قربانی فمینیسم

مبنای شکل گیری فمینیسم در غرب در آغاز برابری میان زن و 
مرد بود، اما به فراخور زمان، جریانات دیگری از آن متولد شدند 
که برخی از آنها برای حقوق برابر به مبارزه برنخاسته بودند، بلکه 
قائل به دیدگاه برتری زن نسبت به مرد در همه جهات بودند. 
فمینیسم در نیمه دوم قرن بیستم به حوزه آکادمی ورود پیدا کرد و 
به نظریه پردازی در بسیاری از علوم پرداخت. در این میان، خانواده 
یکی از موضوعاتی است که همواره موردتوجه نظریه پردازان 
فمینیسم بوده و نظریات متفاوت و جهت گیری های ایشان سبب 

تغییر در مفهوم نهاد خانواده در غرب شده است.
مریم غنی زاده بافقی، استاد دانشگاه و پژوهشگر حقوق 
خصوص در این باره می گوید: »فمینیست ها استدلال کرده اند 
که خانواده سنتی نمی تواند در دنیای پسامدرن غالب باشد. 
بررسی کتب درسی دانشگاهی آمریکا در سال١٩٩٧ نشان 
می دهد که متون فمینیستی که به طور گسترده استفاده 
می شود، ضد ازدواج بوده و پیامد های مفید ازدواج برای افراد 
و جامعه را انکار می کند. به طور مثال، فمینیسم رادیکال و 
سوسیالیسم خانواده را به عنوان محل اصلی ظلم و ستم به 

زنان معرفی می کند.«
او ادامه می دهد: »با نگاهی به موج های مختلف فمینیستی 
فعالیت برخی گرایش ها درجهت ایجاد تحول در ساختار نهاد 
خانواده قابل مشاهده است. روندی که به صورت مخالفت با 
ازدواج، تأکید بر رفع نگاه جنسیتی در خانواده، تلاش برای 
حذف مردسالاری و تغییر در ساختار نقش های مختلف زنان در 
خانواده، همچون نقش مادر و همسری دنبال شده است. مقابله 
با برخی نقش های زنان در خانواده مانند نقش مادری توسط 
برخی جریان های فمینیستی نمونه ای از تأثیر آنها بر مفهوم 
خانواده، ساختار و کارکرد های آن است. بسیاری از گرایش های 
فمینیستی بیش از آنکه حق و تکلیف را در کنار هم برای زنان و 
همچنین نهاد خانواده مدنظر قرار دهند، پافشاری بر دستیابی 

به حقوق یکجانبه کرده اند.« 
این کارشناس حقوق خصوصی توضیح می دهد: »فمینیسم 
با رویکرد هایی که نسبت به نهاد ازدواج، جنسیت در خانواده، 
مفهوم پدرسالاری، غریزه مادری، قوانین طلاق و فرزندان 
داشته، در شناخت حقوق به خطا رفته است؛ چرا که در این  
رویکرد ها، طبیعی بودن ساختار خانواده به چالش کشیده 
شده است. جریان هایی از جنبش فمینیسم با ساختارشکنی 
در برخی دوره ها، تأثیرات منفی بر نهاد خانواده گذاشتند. آنها 
علاوه بر اینکه مستقیما درصدد نابودی نهاد ازدواج و خانواده 
بودند، بازوی پیش برنده برخی شیوه های نا متعادل زندگی 
همچون همجنسگرایی و یا زندگی با روابط جنسی آزاد نیز 
شدند. بر اثر فعالیت  جریان های فمینیستی آمار سقط جنین 
و خانواده های تک سرپرست نیز افزایش یافت. این سبک های 
زندگی پیشنهادی، عواقب غیرقابل جبرانی ازجمله کاهش رشد 
جمعیت و اختلاط در زندگی بشر را به دنبال دارد. پیامد های 
حاصل از رویکرد فمینیسم نسبت به مفهوم خانواده دگرگونی 
این مفهوم را به طور غیرطبیعی و درجهت مخالف با فطرت بشر 
نشان می دهد و بیشتر از آنکه موجب دوام ساختار خانواده شود، 

درصدد فروپاشی این نظام بوده است.« 

چاردیواری

میوه زندگی

شمارش معکوس 
سالمند شدن

سازمان جهانی بهداشت و نهادهای  ملی 
۶۰سالگی را سن سالمندی تعریف کرده اند

هشدار کارشناسان در مورد رشد پدیده سالمندی، از 
سال ها پیش آغاز شده و در سال های اخیر با نزدیک شدن 
به سال1420 و قرار گرفتن ایران در فهرست کشورهای 
سالمند، این هشدارها به صورت جدی تر به گوش می رسد.  این هشدارها ضرورت توجه به 
این پدیده را نشان می دهد و لزوم سیاستگذاری و اجرای راهکارهای صحیح برای تبدیل 
این چالش جمعیتی به فرصت و ظرفیتی درخور را به وجود می آورد. گزارش زیر وضعیت 

سالمندی کشور را با آمار و ارقام بیان می کند:

کمک های انسان دوستانه ایران به ارمنستان رسید
اولین محموله کمک های انسان دوستانه ایران برای آوارگان قره باغ با حضور »مهدی سبحانی«، سفیر جمهوری 
اسامی ایران در ایروان وارد استان سیونیک ارمنستان شد. این محموله شامل بیش از ۵۰تن نیازهای اولیه 

آوارگان مانند چادر، پتو، مواد غذایی، بخاری و ست های بهداشتی است.

بررسی شکایات رتبه بندی معلمان
رضا مرادصحرایی، وزیر آموزش و پرورش: پیش از این گفته بودیم که موضوع رتبه بندی معلمان و رسیدگی به 
اعتراضات را تا پایان شهریورماه رسیدگی خواهیم کرد. چراکه رتبه بندی، چند مرحله دارد و بخش رتبه بندی معلمان در 
شهرستان ها تعیین تکلیف شده است. در مهرماه رسیدگی به این اعتراضات انجام و نسبت به پرداخت ها اقدام شد.

حاشیه های جدایی سازمان سنجش از وزارت علوم

در ادامه مسیر تغییر شیوه برگزاری کنکور که با هدف مبارزه با مافیای کنکور، تحقق 
عدالت آموزشی و کاهش فشار روانی بر داوطلبان امسال اجرایی شده، طرح جداشدن 
سازمان سنجش از وزارت علوم، تحقیقات و فناوری نیز در آستانه تعیین تکلیف است، اما 
درحالی که سید ابراهیم  رئیسی، رئیس جمهور و رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی، ماده 
واحده »تشکیل سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور« را هفته گذشته 

ابلاغ کرده، اظهارنظرها و حواشی پیرامون این مصوبه ادامه دارد.
سررشته این مصوبه جنجالی که براساس آن »سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام 
آموزش کشور« به صورت یک سازمان مستقل زیرنظر رئیس جمهور تشکیل خواهد شد، 
به شهریورماه سال٩۸ می رسد که به دنبال انتقاد تعدادی از نمایندگان مجلس پیرامون 
بی عدالتی در شیوه پذیرش دانشجویان، مرکز پژوهش های مجلس طرح جدایی سنجش 
از پذیرش را در ٧محور ارائه کرد. در این طرح راه اندازی سازمان ملی سنجش برای 3 
وزارتخانه علوم، تحقیقات و فناوری، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و آموزش و 
پرورش مطرح شده و هدف از راه اندازی آن، سنجش افراد براساس استعدادها و بدون 

تحمل فشار روانی کنکور عنوان شده بود.
اگرچه عدالت محور بودن این طرح سبب جلب موافقت شماری از نماینده های مجلس 
و کارشناسان آموزشی شد، اما عده ای از نمایندگان مجلس نیز انتقاداتی را به این طرح 
وارد کردند. یکی از این منتقدان ذبیح الله اعظمی، نماینده مردم جیرفت و عنبرآباد در 
مجلس شورای اسلامی بود که جدایی سازمان سنجش از وزارت علوم و الحاق آن به 

نهاد ریاست جمهوری را موجب ایجاد شائبه های فساد در سازمان سنجش می دانست.
او معتقد بود با اجرایی شدن این ایده، عملا نظارت مجلس بر سازمان سنجش سلب 

می  شود و این تغییر چارت، بزرگ ترین ضربه به پیکره وزارت علوم است.
مرتضی فرخی، معاون حقوقی و امور مجلس وزارت علوم، تحقیقات و فناوری نیز این 
اقدام را شتابزده خوانده و گفته است: »با انتزاع سازمان سنجش حوزه نظارت وزارت علوم 
بر نحوه مصوبات شورای سنجش و پذیرش بی اثر خواهد شد و وزیر علوم ابزار لازم برای 
عملیاتی کردن مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی و منویات مقام معظم رهبری در 
حوزه آمایش رشته ها و پذیرش دانشجو را نخواهد داشت.« در این میان نظر عبدالرسول 
پورعباس، رئیس سازمان سنجش آموزش کشور هم در مورد سپردن پذیرش دانشجویان 
به دانشگاه ها، قابل توجه است. او در این باره گفته است: »درحال حاضر هم این اتفاق 
افتاده، ولی شیوه اجرای آن متفاوت  است. در عمل می بینیم در دوره دکتری این اتفاق 
رخ داده است، چرا که امروز فرد به دانشگاه ها درخواست می دهد و از سوی چند دانشگاه 
برای وی پذیرش صادر می شود و در نهایت نیز فرد یکی را انتخاب می کند، اما نباید این 

مسئله را فراموش کرد که چنین روشی در دنیا هم درحال منسوخ شدن است.«

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

60سالگی؛ آغاز سالمندی
60 یا ۶۵سالگی به عنوان برش سنی 
مرحله پایانی عمر )سالمندی( درنظر 
گرفته شده است. سازمان جهانی 
نهادهای  از  بسیاری  و  بهداشت 
بین المللی و ملی، ۶۰سالگی را سن 

سالمندی تعریف کرده اند.

شروع بحران سالمندی
۱۴۱۰ سال شروع بحران سالمندی در 
کشور است و ایران رسما به فهرست 
کشورهای سالمند وارد می شود. در 
این سال جمعیت سالمندان ایران بالغ 
بر ۱۳.۵میلیون نفر خواهد شد که بالغ 
بر ۱۴درصد جمعیت ایران را تشکیل 

می دهد.

 از هر سه ایرانی 
یک نفر سالمند می شود

۱۴۳۰ سالی است که جمعیت سالمند 
کشور به بیش از 30درصد کل جمعیت 
می رسد؛ یعنی در آن سال از هر سه نفر 
ایرانی یک نفر سالمند است. درحال 
حاضر این آمار یک به 11نفر است. 
بر این اساس، در سال1430 درصد 
جمعیت سالمند در ایران از میانگین 

جهان و آسیا بیشتر خواهد بود.

حدود 7درصد جمعیت، سالمند است
۹میلیون  و۲۰۰ هزار نفر تعداد جمعیت 
سالمند کشور در حال حاضر است که 
۷.۱۰درصد جمعیت کشور را تشکیل 

می دهد. 

گیلان؛ استان سالمند

15.19درصد 
جمعیت استان گیلان را اکنون 
سالمندان تشکیل می دهند و 

 استان سالمند ایران
به شمار می آید.

4.9درصد 
جمعیت استان سیستان و 

بلوچستان را سالمندان تشکیل 
می دهند و در میان استان های کشور، 

کمترین جمعیت سالمند را دارد.

70سال ایران جوان بود
۹.۳درصد نسبت جمعیت ۶۵سال 
به بالا و ۱.۵۳درصد نسبت جمعیت 
۶۰سال به بالا در سطح جهانی در 
سال۲۰۲۰ بوده است. در ۷۰ سال 
گذشته ایران در مقایسه با سطح 
جهانی از نظر سالمندی جمعیت در 
سطح بسیار پایین تری قرار گرفته و 

دارای جمعیت جوانی بوده است.

 والدینی سالمند 
با فرزندانی کمتر

سالمندان کنونی،متولدین ۱۳۱۰ تا ۱۳۳۰ هستند و به طور متوسط 4 فرزند دارند که براساس پیش بینی کارشناسان، این میانگین 
در ۲۰سال آینده به یک فرزند می رسد و لزوم افزایش تعداد خانه های سالمندان را به وجود می آورد.
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شیدا رضایی؛  روانپزشک کودک و نوجوان 


